СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН
РЕШЕНИЕ
от

№
Об итогах контрольно-счетной работы
МКУ «Контрольно-счетный орган

муниципального образования

Юрьев-Польский район» за 2017 год
Рассмотрев отчет об итогах контрольно-счетной работы муниципального казенного учреждения «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» за 2017 год, представленный на заседание Совета народных депутатов муниципального образования  Юрьев – Польский район, заслушав выступление директора МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» Никольского А.В. о работе учреждения в 2017 году, учитывая, что план контрольно-счетной работы на 2017 год выполнен в полном объеме, а также отмечена положительная динамика сумм выявленных нарушений, Совет народных депутатов отмечает, что МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» за 2017 год проведена достаточная работа по проведению контрольно-аналитических мероприятий. В связи с вышеперечисленным, Совет народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район  р е ш и л:
1. Утвердить отчет об итогах контрольно-счетной работы МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» за 2017 год согласно приложению.
2.Рекомендовать МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» усилить контроль за целевым использованием бюджетных средств, полнотой выполнения подрядчиками ремонтно-строительных работ, а также за соблюдением федерального законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд.
	Глава муниципального образования

Юрьев-Польский район

	С.В. Монастырский

	Завизировано:

	Начальник управления  по правовой, административной работе администрации

МО Юрьев-Польский район

                                                Е.В.Коробченко

	 Начальник  управления делами

 администрации  МО Юрьев-Польский район

                                                   О.В.Яшунина

Файл сдан:

Зав. отделом информатизации   управления

экономики и планирования                                                                        Е.В.Шеногин

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю                                  _________________
                    (подпись исполнителя)
Название файла:   об итогах контрольно-счетной работы МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» за 2017 год
Исп.: директор МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район»  А.В.Никольский тел.2-25-11
Разослать:

1. дело – 1 экз.

2. МКУ КСО МО Юрьев-Польский район  - 1 экз.

3. Родионовой Е.В. - 1 экз.
Приложение к

Решению Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район

от «28» февраля 2018 года №______

ОТЧЕТ

о контрольно-счетной работе МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» за 2017 год

За 2017 год согласно плана контрольно-счетной работы МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» проведено 53 ревизии финансово-хозяйственной деятельности учреждений (МКУ «Центр муниципальных услуг администрации МО город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района», МКУ Юрьев-Польского района «Управление по капитальному строительству, реализации инвестиционных программ и социально-хозяйственного обеспечения администрации муниципального образования Юрьев-Польский район», управление образования и подведомственные ему учреждения, администрация МО Симское, МКУ «Центр услуг МО Симское», МКУ «Централизованная бухгалтерия МО Симское», администрация МО Небыловское, МКУ «Центр услуг МО Небыловское», финансовое управление, МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района», администрация МО Красносельское, МКУ «Центр услуг МО Красносельское», комитет по культуре и подведомственные ему учреждения, администрация МО Юрьев-Польский район, МКУ «Централизованная бухгалтерия в сфере муниципального управления», МКУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом Юрьев-Польского района», МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Юрьев-Польского района») и 1 плановая проверка. Неправомерное использование средств по всем учреждениям составило 547,8 тыс.рублей (аналогичный показатель предыдущего года – 510,5 тыс.рублей), в том числе:

· на оплату труда – 63,8 тыс.руб.;

· на строительство и ремонт – 242,9 тыс.руб.;
· на ГСМ – 0,4 тыс.руб.;

· прочие расходы – 178,6 тыс.руб.;

· недостачи материальных ценностей – 62,1 тыс.руб.

По состоянию на 01.02.2018 года сумма не возмещенных расходов составила 9,0 тыс.руб. (сумма невыполненной по погодным условиям работы по покраске забора у здания Косинского филиала МБУК «Горкинский СДК», в соответствии с гарантийным письмом исполнителя выполнение работ планируется закончить до 01.05.2018 года);

За отчетный период проведена 1 плановая проверка правильности начисления заработной платы работникам МКУ Юрьев-Польского района «Управление по капитальному строительству, реализации инвестиционных программ и социально-хозяйственного обеспечения администрации муниципального образования Юрьев-Польский район». По результатам проверки выявлено необоснованное начисление одному из работников доплат за работу со сведениями, составляющими государственную тайну. По этой причине учреждению был причинен ущерб в сумме 29708,79 рубля, в том числе перечисления в Пенсионный фонд и Фонд социального страхования (30,2%) – 6890,98 рубля.
В ходе ревизии финансово-хозяйственной деятельности администрации МО Симское установлено, что согласно бюджетной отчетности за 2015 год задолженности перед ООО «Веста 2001» в сумме 198000 руб., перед ООО «Агентство по размещению заказов» в сумме 46258,90 руб., перед ЗАО фирма «АКВА» в сумме 184150 руб., перед ООО «Экспертиза» в сумме 60000 руб., перед ГУП Владимирской области «Дорожно-строительное управление №3» в сумме 177176 руб., перед УМП «Машинно-технологическая станция Юрьев-Польского района» в сумме 21440,71 руб., не были отражены, т.к. договора на выполнение работ и оказание услуг были заключены сверх утвержденных лимитов, в бухгалтерской отчетности задолженность не была отражена, т.к. не было бюджетных ассигнований. Таким образом, бюджетная отчетность Администрации по состоянию на 01.01.2016 была представлена с нарушением статей 9, 13 Федерального закона № 402-ФЗ и пунктов 9, 11 Инструкции № 157н., а директором МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципального образования Симское» совершено административное правонарушение, выразившееся в представлении заведомо недостоверной бюджетной отчетности, содержащей недостоверные сведения о кредиторской задолженности Администрации. Таким образом, в действиях должностного лица содержались признаки события и состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. По данному факту составлен протокол об административном правонарушении, материалы ревизии переданы мировому судье. По результатам судебного разбирательства виновное лицо привлечено к административной ответственности и оштрафовано на 10000 рублей (Постановление мирового судьи судебного участка №2 города Юрьев-Польский и Юрьев-Польского района Владимирской области от 13.07.2017 года).
В соответствии с заключенным Соглашением между администрацией муниципального образования Юрьев-Польский район и муниципальным казенным учреждением «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» от 14.07.2014 года в 2017 году проведены 4 проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий перевозчикам, выплачиваемых администрацией муниципального образования Юрьев-Польский район в целях возмещения убытков, полученных в результате осуществления транспортной работы на нерентабельных маршрутах Юрьев-Польского района. В результате проверок за период с IV квартала 2016 года по III квартал 2017 года выявлено необоснованное завышение затрат перевозчиками в общей сумме 470,0 тыс.рублей, в том числе:

ООО «Овен-Авто» – 360,0 тыс.руб. (средства районного бюджета)

ИП Эйдис Е.Ю. – 110,0 тыс.руб. (средства городского бюджета).

За 2017 год МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» проведено 5 внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Юрьев-Польский район, город Юрьев-Польский, Красносельское, Небыловское и Симское, в ходе которых выявлены нарушения и отклонения от требований Инструкции Минфина со стороны не только главных администраторов бюджетных средств, но и финансовых органов. По результатам проверок даны рекомендации об устранении выявленных нарушений и утверждении проверенных годовых отчетов об исполнении бюджета за 2016 год.

В IV квартале 2017 года было проведено 5 экспертиз проектов бюджетов муниципальных образований Юрьев-Польский район, город Юрьев-Польский, Красносельское, Небыловское и Симское.

Проект бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на 2018 год рекомендован к внесению на рассмотрение заседания Совета народных депутатов без замечаний.

Проект бюджета муниципального образования город Юрьев-Польский также рекомендован к внесению на рассмотрение заседания Совета народных депутатов с учетом следующих рекомендаций:

1. Финансовому управлению администрации муниципального образования Юрьев-Польский район усилить контроль за правильностью отражения верхнего предела муниципального долга в среднесрочном финансовом плане на очередной финансовый год;

2. Администрации муниципального образования Юрьев-Польский район обеспечить своевременное утверждение муниципальных программ.

Проект бюджета муниципального образования Симское также рекомендован к внесению на рассмотрение заседания Совета народных депутатов с учетом следующих замечаний:

1. Установить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Симское.

2. Внести дополнения в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Юрьев-Польский район в части указания сроков утверждения муниципальных программ.

Проект бюджета муниципального образования Красносельское также рекомендован к внесению на рассмотрение заседания Совета народных депутатов на следующих условиях:

1. Обеспечить ежегодное утверждение прогноза социально-экономического развития муниципального образования Красносельское на плановый период постановлением администрации.
2. Внести изменения в ч.1 ст.18 Положения о бюджетном процессе в отношении внесения исполнительным органом власти проекта бюджета в представительный орган власти.

3. Внести дополнения в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Красносельское в части указания сроков утверждения муниципальных программ.

4. Обеспечить ежегодное утверждение перечня муниципальных программ в соответствии с п.15 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района.
5. Исключить технические ошибки при формировании проекта бюджета.

Проект бюджета муниципального образования Небыловское также рекомендован к внесению на рассмотрение заседания Совета народных депутатов с учетом:

1. Внесения дополнения в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Небыловское в части указания сроков утверждения муниципальных программ.

2. Усиления контроля за своевременностью утверждения перечня муниципальных программ на очередной финансовый год.
В 2017 году контрольно-счетным органом проведено 18 экспертиз проектов постановлений о внесении изменений в муниципальные программы. По итогам данных экспертно-аналитических мероприятий администрации МО Юрьев-Польский район даны соответствующие рекомендации.

Проверки соблюдения законодательства в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг проведены в 14 учреждениях:

· Управление образования – в нарушение ч.1 ст.21 закона о контрактной системе в 2016 году осуществлены расходы, не внесенные в план-график (банковские услуги по перечислению части родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях в сумме 134954,19 рубля).
· МКУ Юрьев-Польского района «УКС» – в нарушение п.1 ч.1 ст.33 закона о контрактной системе при описании предмета аукциона от 15.12.2016 №0328300039816000041 по закупке расходных материалов для нужд отдела информатизации использовались наименования товарных знаков, а именно «Genius», «Transcend», «A4Tech», «Cactus», «TDK», «Zhongdi»;
· администрация МО Симское, МКУ «Центр услуг МО Симское»,  МКУ «Централизованная бухгалтерия МО Симское» – в нарушение п.4 Правил размещения в единой информационной системе в сфере закупок планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 октября 2015 г. № 1168 не соблюдены сроки размещения в единой информационной сети плана закупок и плана-графика на 2017 год;
· администрация МО Красносельское -  в нарушение ч.1 ст.94 закона о контрактной системе заказчиком 07.07.2017 года была дана положительная экспертиза результатов, предусмотренных контрактом №1-ЭА на создание и обустройство  комбинированной детской и спортивной площадки в с.Ополье на сумму 491200 рублей, однако, исполнитель не полностью выполнил работы по обустройству ограждения площадки и осуществил замену одного из тренажеров на упрощенный вариант, не соответствующий условиям контракта;
· Комитет по культуре – в нарушение п. 4 ст.30 закона о контрактной системе отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2016 год был составлен, но не размещен на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг;
· МБУ ДО «Юрьев-Польская детская школа искусств», МБУК «Шихобаловский СДК» - в нарушение п. 4 ст.30 закона о контрактной системе отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2016 год не был размещен на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг;

· МКУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом Юрьев-Польского района» - в нарушение п.1 ст.30 закона о контрактной системе в 2016 году не осуществлена закупка у субъектов малого предпринимательства в установленном объеме (15% совокупного годового объема закупок);
· МКУ «Центр муниципальных услуг администрации МО город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района», МКУ «Управление сельского хозяйства Юрьев-Польского района», МКУ «Централизованная бухгалтерия в сфере культуры»,  администрация МО Юрьев-Польский район - нарушений не установлено.

Материалы ревизий переданы в Прокуратуру Юрьев-Польского района.
За 2017 год в МКУ «Контрольно-счетный орган муниципального образования Юрьев-Польский район» поступило 2 обращения учреждений района о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (исполнителем). По всем обращениям было принято решение о согласовании заключения вышеуказанных контрактов.

Более подробная информация об итогах контрольно-счетной работы за 2017 года размещена на сайте учреждения http://www.yp33.ru.